Vivi, ti prego, secondo la legge della natura che si contenta di poche e minime cose, non secondo l'opinione che ritiene sempre che tu sia povero. La necessità, invero, si racchiude in brevi limiti, l'opinione in nessuno: le cose che ci sono necessarie sono a disposizione e pronte dappertutto, [mentre] noi ci affanniamo per cose inutili.

Necessitas iter agenti utile commodumque viaticum praestat, opinio inutile pondus atque laborem. Si quietem optas ne quaeras motu quietem, sed siste motum, si imperium, ratione tibi impera. Si libertatem, rationi servito. Si devitare dolorem, fuge malorum escam voluptatem, nocet empta dolore voluptas. Voluptas illa corporis, dolorem gignit maxime, quae videtur omnium maxima. Medicinae ars et experientia docet fel nulla ex re magis fieri quam ex melle. Quanto dulciora sunt alimenta, tanto bilem creant amariorem. Cur natura institutum est, ut profuse ridendo, saepe lachrymaremur? Lachrymando autem minime rideremus? Nisi ut admoneremur veriore in sensibus dolorem esse quam voluptatem. Siquidem dolor in voluptate potius quam voluptas in dolore sentitur.

Si tibi placere desideras, da operam ut non vulgo, sed ut sapienti imo sapientiae placeas, tibi ipse displiceas necesse erit, si cuipiam praeter rationem placere volveris. Si prudenter vivere, memento eam bonorum malorumque vicissitudinem esse, ut neque bona haec absque timore suscipi, neque mala sine spe debeant sustineri. Bonis ergo moderate gaudendum, malis autem moderatius est dolendum. Ex praeteritis disce praesentia. In praesentibus quantum potes circumspice singula. Ex singulis prospice finem. Neque praesentia sive dicenda, sive agenda unquam aggrediaris, nisi pro viribus futura prospexeris. Neque agas dicasve quicquam cuius nequeas rationem probabilem reddere. Denique cum in singulis Deo te suppliciter commendaveris, atque singula tam rationis examine quam prudentum consilio feceris, et mente tranquilla vive, et quicquid sequitur in melius accipe.

La necessità garantisce provvigioni utili e comode a chi intraprende un viaggio, l'opinione inutile peso e lavoro. Se desideri la quiete, non cercarla nel moto, ma ferma il movimento; se [desideri] il comando, comanda a te stesso con ragione; se [desideri] la libertà, servi la ragione; se vuoi evitare il dolore, fuggi il piacere esca dei mali: il piacere procurato con dolore è dannoso¹. Quel piacere del corpo, che sembra il più grande di tutti, genera soprattutto dolore. L'arte e l'esperienza della medicina insegna che il fiele da nessun'altra cosa è prodotto più che dal miele: quanto più dolci sono gli alimenti, tanto più creano la bile più amara. Perché per natura è stato stabilito che quando si ride smodatamente spesso si lacrima, mentre lacrimando ridiamo di meno, se non per ammonirci che il dolore nei sensi è più vero che il piacere dal momento che si sente più il dolore nel piacere che il piacere nel dolore?

Se desideri piacerti, adoperati affinché tu piaccia non al volgo ma al sapiente, anzi alla sapienza; sarà necessario che tu stesso dispiaccia a te se vorrai piacere a qualcuno eccetto che alla ragione. Se vuoi vivere prudentemente ricordati che c'è una tale alternanza dei beni e dei mali che né quelli devono essere presi senza timore, né questi sostenuti senza speranza. Dunque, dobbiamo moderatamente godere dei beni ma dolerci dei mali con maggiore moderazione. Impara il presente dal passato, nel presente considera quanto più puoi le singole cose, delle quali osserva il fine. Non intraprenderai le cose presenti, sia da dire sia da fare, se non avrai considerato le cose future con le tue forze. Non fare né dire qualcosa di cui non sei in grado di fornire una valida ragione. Infine, dopo che ti sarai raccomandato supplichevole a Dio nelle singole cose e avrai fatto ogni cosa tanto con l'acume della ragione quanto con il consiglio degli uomini prudenti, vivi con mente tranquilla e accogli qualunque cosa ti accada per il meglio.

¹ Cfr. ORAZIO, *Epistulae*, I, 2, 55.

Nihil turpius illo, apud quem praeter animum pulchra sunt omnia

Marsilius Ficinus hominum generi s. d.

Si quis agricola non solum sine ulla mercede, verum etiam cum maximo sui damno alienos quidem agros colat, proprios autem negligat, absque dubio stultissimus et miserrimus ab omnibus iudicabitur. Ergo dementes nimium sunt illae mentes et miserae, quae omnem in hoc operam suam semper impendunt, ut corpus atque externa quam optime ornatissimeque¹ se habeant, ut autem bonae ipsae ornataeque sint, penitus negligunt. O quam malus est homo, cui canis et equus melior est quam animus, o quam deformis, cui calceus quantum in se est, pulchrior est quam animus. Nihil huic revera bonum est, vel pulchrum, apud quem cuncta praeter ipsum, id est, praeter animum, bona videntur et pulchra. Si huius ornatissimas aedes Philosophus aliquis Cynicus ingrediatur ac necessitate quadam expuere compellatur, certe in eius faciem excreabit, quia videlicet singula ibi munda ornataque videat praeter ipsum.

Nihil pauperius et inanius illo cuius horrea quidem plena sunt, animus vero vacuus. Solemnus illos, qui extra mentem positi sint, appellare dementes. Quo autem pacto in demente² sit animus, qui iamdudum est in patinis non intelligo. Dic precor, o mens infelix, quam alienorum curiosa, tam negligens priorum, dic, inquam, cui nam hominum cuncta sana sunt, nisi sano? Cur igitur extra te demens tam anxie huc et illuc oberras, atque tantum et tam frustra laboras? Da operam ut bona pulchraque sis, subito tibi bona et pulchra sunt omnia. At vero ita demum quod iubeo perages, si tam cupies³ te bonam pulchramque evadere, quam affectas minima quaeque suppellectilia esse optima, ornatissimaque videri.